
Newsletter
MAS ORLICKO, z.s.

Projekty SP SZP amimořádná Valná hromada 13. 8. 2024

Dne 13. 8. 2024 se ve Výprachticích konala mimořádná

Valná hromada MAS ORLICKO, z.s., která schválila seznam

projektů k podpoře v rámci Výzvy MAS č. 2 k předkládání

Žádostí o podporu v rámci intervence 52.77. SP SZP 2021–

2027 na komunální techniku. Seznam podpořených projektů

je uveden na následující stránce.

9 / 2 0 2 4

Školení pro podpořené

žadatele

Dne 12. 9. 2024 se pro

podpořené žadatele v rámci

2. Výzvy SP SZP na komunální

techniku konalo školení,

v rámci kterého byli žadatelé

proškoleni o dalším postupu

potřebném k úspěšné realizaci

projektu.



Newsletter
MAS ORLICKO, z.s.

Seznam projektů k podpoře v rámci Výzvy MAS č. 2

k předkládání Žádostí o podporu v rámci intervence

52.77. SP SZP 2021–2027 (Komunální technika).

9 / 2 0 2 4



Newsletter

Integrovaný regionální operační program

Dne 6. 9. 2024 proběhla dílčí uzávěrka příjmu projektových záměrů

ve výzvách IROP. Seznam přijatých projektových záměrů je uveden níže. V září žadatelé

vypořádávali připomínky v rámci administrativního ověření. Nyní budou projektové

záměry předány hodnotitelům k bodovému ohodnocení.

MAS ORLICKO, z.s.

9 / 2 0 2 4

Alokace obou výzev je nyní vyčerpána, respektive není dostatečná pro vypsání další

uzávěrky.



Newsletter
MAS ORLICKO, z.s.

9 / 2 0 2 4

Rada MAS ORLICKO, z.s. dne 17. 9. 2024

Dne 17. 9. 2024 se po prázdninové pauze
konala Rada MAS ORLICKO, z.s. Rada vzala
na vědomí seznam projektů podpořených
v rámci 2. Výzvy SP SZP na komunální
techniku a v rámci energetiky diskutovala
o pilotním projektu MAS, týkajícího se
nastavení energetického managementu
pro obec Nekoř.

Sběr projektových záměrů

V rámci zahájení přípravy výzev SP SZP Fiche 4 – Podnikání malých
a středních podniků a IROP - Hasiči si vás dovolujeme informovat o
průběžném sběru projektových záměrů, který je pro nás důležitým
zdrojem informací pro správné zacílení podpory.

Formulář pro sběr projektových záměrů v území MAS ORLICKO
naleznete pod přiloženým QR kódem, nebo na webových
stránkách www.mas.orlicko.cz.

OPZ+ Podpora neformálně pečujících

Dne 17. 9. 2024 proběhlo v Centru
sociální péče v Ústí nad Orlicí setkání
neformálně pečujících, které bylo
zaměřeno na téma aktivizace seniorů.



Newsletter
MAS ORLICKO, z.s.

9 / 2 0 2 4

Spuštění pilotní projektu

„Zavedení energetickéhomanagmentu dle ISO 500001 obce Nekoř“.

MAS ORLICKO, z.s. spustilo pilotní projekt „Zavedení energetického managmentu dle ISO
500001 obce Nekoř“. Na základě výstupů z tohoto projektu a jeho průběžného
vyhodnocování bude vytvořena nabídka pro obce, podnikatele i občany na území MAS
ORLICKO, z.s. na služby „externího energetickéhomanagera“.

Tato služba by měla obsáhnout jak správu a návrhy opatření vedoucích k energetickým
úsporám objektů, koordinaci energetického managmentu organizací, obcí a firem, tak
i správu případného sdílení elektřiny a vytváření energetických společenství.

Hlavním cílem služby je optimalizace komunitní energetiky, zásad hospodárného
přístupu k využívání energií a příprava na rozvíjení a možnost investic do výstavby
obnovitelných zdrojů energie pro dosažení větší soběstačnosti území a prevence před
energetickou chudobou.

Změny v dotačním programu Nová zelená

úsporám Light

Od 3. 9. 2024 je v programu pro nízkopříjmové
domácnosti Nová zelená úsporám Light možné
nově žádat o dotaci na výměnu starého kotle.

Více informací o stávajících podmínkách dotačního
programu NZÚL naleznete na:
https://mas.orlicko.cz/projekty/energetika/nova-
zelena-usporam-light.



Newsletter

MAP Tematické dílny

V rámci podaktivity 6 „Tematické dílny“ pro SO ORP Ústí nad Orlicí
a Česká Třebová se od začátku školního roku 2024/2025 rozběhly exkurze a workshopy
pro žáky ZŠ.

Dne 12. 9. 2024 se uskutečnila první dílna pro žáky Základní školy Nádražní v České
Třebové. Tématem dílny byl Scrapbooking aneb výroba zvířátka z papíru.

Dne 30. 9. 2024 vyrazili žáci ze ZŠ Sopotnice na exkurzi do Pravěké osady Křivolík
v České Třebové, kde je čekala spousta aktivit, díky kterým si mohli na vlastní kůži
vyzkoušet a poznat život v dávných dobách.

Hlavním cílem implementační aktivity 6 „Tematické dílny“ je rozvoj potenciálu každého
žáka, popularizace polytechnického vzdělávání, posílení kompetencí žáků ZŠ jako základ
pro další profesní rozvoj a rozvoj kompetencí pracovníků ve vzdělávání. Cílem je též
podpořit rozvoj znalostí o technickém, přírodovědném a environmentálním prostředí
a pomoc vytvářet a fixovat správné pracovní postupy a návyky, rozvoj spolupráce,
vzájemné komunikace a podpora touhy tvořit a zdárně dokončit práci.

MAS ORLICKO, z.s.

9 / 2 0 2 4



Newsletter
MAS ORLICKO, z.s.

9 / 2 0 2 4

MAP OP JAK

Dne 24. 9. 2024 proběhly Řídící
výbory MAP pro SO ORP Žamberk
a Králíky a SO ORP Ústí nad Orlicí
a Česká Třebová.

MAP Budování znalostních kapacit a sdílení zkušeností

Ve dnech 18.,19. a 26. 9. proběhl v rámci aktivity 7 „Budování
znalostních kapacit a sdílení zkušeností“ pro SO ORP Žamberk a Králíky kurz stimulačního
jazykového programu pro slyšící osoby Dorozumívání a Ruce. Jazykový program DaR ke
komunikaci využívá manuální znaky spolu s mluvenou řečí a může být alternativním
nástrojem komunikace například u lidí s Downovým syndromem nebo vývojovými
poruchami řeči.

Mobilita pro školy

V pátek 20. 9. 2024 proběhla exkurze pro ředitele
a pedagogy do vzdělávacího centra Planeta
Hlinsko. Vzdělávacím centrem provedla
zúčastněné paní ředitelka Plisková, která
prezentovala plno informací o fungování
vzdělávacího centra. Učitelé se dozvěděli, jaké
programy mohou s žáky využít a vyzkoušeli si
všechny interaktivní expozice vzdělávacího
centra. Doporučujeme návštěvu i ve Vašem
volném čase!



Newsletter

Start druhé vlny Šablon OP JAK

V září proběhlo vyhlášení Výzvy 02_24_034 Šablony pro

MŠ a ZŠ II i Výzvy č. 02_24_035 Šablony pro SŠ a VOŠ II. Obě výzvy navazují na předchozí

vlnu Šablon I OP JAK (Operační program Jan Amos Komenský). Školy a některá školská

zařízení mohou opět vybírat z několika "šablon", které se zaměřují na personální podporu,

profesní rozvoj pracovníků a podporu vzdělávání dětí, žáků a účastníků zájmového

vzdělávání.

Žádosti o podporu do výzvy Šablony pro MŠ a ZŠ II mohou žadatelé předkládat

od 7. 10. 2024 do 30. 9. 2025 do 14:00 hodin. Pro výzvu Šablony pro SŠ a VOŠ II je možné

žádosti o podporu předkládat od 10. 10. 2024 do 28. 11. 2025 do 14:00 hodin.

MAS ORLICKO, z.s.

9 / 2 0 2 4

MAS ORLICKO, z.s. poskytuje školám

placené konzultace a poradenské

služby při čerpání prostředků

z těchto výzev.

V případě zájmu o tyto služby

kontaktujte projektovou manažerku

Mgr. Kristýnu Kozelkovou níže

uvedenými způsoby:

e-mail: k.kozelkova@mas.orlicko.cz

telefon: 604 861 186

www.mas.orlicko.cz

www.masproorlicko.cz

www.maporlicko.cz



Newsletter

Představení nejmladšího člena MAS ORLICKO, z.s.

Na poslední řádné Valné hromadě dne 14. 5. 2024 byl do řad
členů MAS ORLICKO, z.s. přijat Jezdecký oddíl hřebčín Karlen z.s. z DlouhéTřebové.
Spolek nám představí jehomístopředsedkyně, paní Lenka Kašparová.

MAS ORLICKO, z.s.

9 / 2 0 2 4

Můžete nám prosím představit historii a současné aktivity

Jezdeckého oddílu hřebčínu Karlen z.s.?

„Hřebčín Karlen jsme založili v roce 2005, ale s koňmi
a dětmi pracujeme s manželem už od roku 1999. Zaměřujeme
se na chov welsh pony, jde nám o kvalitní exteriér, vynikající
charakter a ochotu k práci. Již jsme odchovali přes 60 hříbat.

Děti i dospělí k nám docházejí na lekce ježdění na koni, ale i zapřahání. Probíhají u nás
exkurze pro školky, školy, tábory, rodiny a různé skupiny – výklad vždy přizpůsobíme
podle věku posluchačů. V letošním roce jsme pořádali 15. ročník příměstských táborů.

Kroužky máme udělané tak, aby mohli děti postupovat podle úrovně výcviku.

Pony klub je kroužek s koňmi pro ty nejmenší milovníky koní. Zde se děti učí, jak se
bezpečně pohybovat u koní, jak je vodit, čistit a co koně žerou. Naučí se, jak nasadit
ohlávku, jak bezpečně držet vodítko, nauzdit, nasedlat svého koně, základy v kroku a v
klusu. Účinkují na akcích hřebčína Karlen.

Jezdecký pony Klub je jezdecký kroužek pro pokročilé jezdce a jezdkyně, zde se
zdokonalují ve svém jezdeckém umění. Účinkují na akcích hřebčína Karlen, účastní se
výstav.

Jezdecký oddíl je oddíl pro jezdce – děti a dospělé, co zvládají koně ve všech chodech.
Psychicky a fyzicky dozrálé jedince, kteří pomáhají na klubech, při táborech a exkurzích.
Účastní se jezdeckých tréninků, závodů, vyjížděk, Hubertů, Mezinárodních výstav,
obsedání a zapřahání koní.



Newsletter

V roce 2023 jsme otevřeli středisko doporučené

hiporehabilitace ve východních Čechách. Naši koně a instruktoři

i asistenti získali licenci od České hiporehabilitační společnosti (ČHS). Máme koně

různých plemen, velikostí, temperamentu a věku. Provozujeme Hiporehabilitaci

v pedagogické a sociální péči (HPSP). Pomáháme klientům s mentálním, smyslovým

a fyzickým znevýhodněním a se specifickými potřebami. Snažíme se, aby se u nás klienti

cítili dobře a terapie na něměla dlouhodobý pozitivní vliv.

Pro osoby s mentálním, smyslovým nebo fyzickým znevýhodněním je kontakt s koňmi

a odborně vedený proces HPSP, zaměřený na jejich konkrétní problémy, obrovská

pomoc při zapojení se do běžného života. Umožňuje jim navázání nových kontaktů, rozvoj

fyzické kondice a navozuje pozitivní změny v psychice. HPSP přináší mnoho i dalším

cílovým skupinám – např. lidé s poruchami chování nebo učení, rizikové a sociálně

znevýhodněné skupiny mládeže a dospělých, senioři, ale třeba i děti z běžné populace.

Těm přináší HPSP nejen možnost pozitivního a smysluplného trávení volného času, ale

i posílení sebevědomí a pozitivních osobnostních vlastností nebo třeba umožňuje nácvik

schopnosti spolupracovat.”

MAS ORLICKO, z.s.

9 / 2 0 2 4

Co od Vašeho působení v MAS ORLICKO, z.s. očekáváte?

“Členem MAS jsme se chtěli stát proto, abychom se dostali do podvědomí více lidí či

společností, navázat nové kontakty či pracovní příležitosti, získat podpory z EU

a z národních programů.”


